Дело 1-316/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Санкт-Петербург 21 ноября 2019 года

Кировский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Мальковой О.Д.

при секретаре Аббасове С.Г., помощнике судьи Коваленко О.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г.Санкт-Петербурга Плотникова Д.Н., 

защитника – адвоката Попкова Д.В., представившего ордер А 1648465 и удостоверение № 3391,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга уголовное дело №1-316/2019 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Ленинград, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> официально не трудоустроенного, ранее судимого:

1. 17.08.2015 года Кировским районным судом г.Санкт-Петербурга по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 

2. 14.03.2016 года Московским районным судом г.Санкт-Петербурга по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; на основании ст.74 ч.5 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга от 17.08.2015 года; в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание, не отбытое по приговору Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга от 17.08.2015г., окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца; освобожденного из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 05.06.2018 года по постановлению Колпинского районного суда г.Санкт-Петербурга от 24.05.2018г., которым не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 1 год 9 месяцев 17 дней; содержащегося под стражей в качестве меры пресечения с 05.10.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, а именно: 

осознавая незаконность своих действий и желая этого, имея умысел на незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта, незаконно хранил при себе без цели сбыта в период с неустановленного дознанием времени вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 45 мин. у 

<

адрес> и последующего доставления в помещение дежурной части 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт - Петербурга, расположенного по адресу: г

<

адрес> порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 0,97 г., что является значительным размером, согласно Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г., которое было у него обнаружено и изъято в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в помещении 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт - Петербурга по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 20 минут по 01 часов 52 минут. 

Подсудимый ФИО1 в суде свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, пояснил, что 06.12.2018 года около 23 часов 20 минут он проходил мимо 

<

адрес>, где заметил на углу забора сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Он подобрал сверток, снял изоленту и внутри обнаружил полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Он определил, что это психотропное вещество амфетамин, так как употреблял его ранее. Часть амфетамина он употребил, а оставшуюся часть решил оставить себе для личного употребления в дальнейшем. Пакетик с амфетамином он положил себе в правый носок. После этого, когда он проходил мимо 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, которые его задержали и представились сотрудниками полиции, при этом предъявили служебные удостоверения. На их вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, он ответил утвердительно. После этого его доставили в 8 отдел полиции, где в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр, в ходе которого он из носка, надетого на нем, добровольно выдал пакетик с амфетамином и пояснил обстоятельства его приобретения. Вину свою в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. В ходе судебного следствия изначально не признавал свою вину и скрылся от суда, так как хотел избежать наказания за совершенное преступление. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления помимо его полного признания установлена следующими исследованными судом доказательствами:

- показаниями в суде свидетеля ФИО8 – оперуполномоченного ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга. О том, что 06.12.2018г. в 8 отдел полиции поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо мужского пола, представляющиеся именем « ФИО3», незаконно хранит при себе психотропное вещество «амфетамин», передвигается пешком и в определенное время вечером ДД.ММ.ГГГГ будет находиться у 

<

адрес> и иметь при себе амфетамин. Также были сообщены приметы указанного лица. В целях проверки поступившей информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», вынесено соответствующее постановление, которое было утверждено заместителем начальника полиции по ОР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга. Затем он (ФИО8) совместно с оперуполномоченным ФИО9 около 23 часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ выдвинулись на машине в указанный адрес, где стали вести наблюдение. Около 23 часов 45 минут у 

<

адрес> появился мужчина, схожий по сообщенным ранее приметам с «ФИО3», впоследствии были установлены данные этого лица - ФИО1. Он (ФИО8) и ФИО9 подошли к ФИО1, последний был один, рядом с ним никого не было, представились ФИО1 и сообщили, что имеются подозрения в хранении им запрещенных на территории РФ веществ и предметов. На вопрос о том, есть ли при нем какие либо запрещенные предметы и вещества, ФИО1 заявил, что имеет при себе, предположительно, наркотическое средство «амфетамин». После чего они задержали ФИО1 и доставили в 8 отдел полиции. В момент задержания рядом с ФИО1 никто не находился, он был один. С момента задержания и до доставления в отдел полиции и производства его личного досмотра ФИО1 постоянно находился под наблюдением его (ФИО8) и ФИО9 В 8 отделе полиции оперуполномоченным ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО1 с участием понятых. Он (ФИО8) также присутствовал при досмотре ФИО1 Перед началом досмотра ФИО19 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые при нем имеются, и он добровольно выдал из надетого на нем носка полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, пояснив при этом, что данное вещество является амфетамином, он ранее его нашел и оставил себе для личного употребления. Указанный пакетик с веществом в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями всех участвующих в досмотре лиц. По факту личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий акт, с которым все его участники были ознакомлены путем прочтения и поставили в нем свои подписи без каких-либо замечаний и заявлений. В ходе личного досмотра от ФИО1 и понятых заявлений, замечаний не поступало. Он (ФИО8) полностью подтверждает сведения, изложенные в акте личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, который был исследован с его участием в ходе судебного разбирательства, в нем полно и достоверно отражены содержание, ход и результаты досмотра ФИО1; 

- показаниями в суде свидетеля ФИО9 о том, что он в декабре 2018 года он занимал должность оперуполномоченного ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга. 06.12.2018г. в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо мужского пола, представляющееся именем « ФИО3», незаконно хранит при себе психотропное вещество « амфетамин», передвигается пешком. Согласно оперативной информации, данный гражданин должен появится ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 15 мин. до 23 час. 50 мин. у 

<

адрес> и иметь при себе психотропное вещество «амфетамин». Также были сообщены приметы « ФИО3» на вид 25-30 лет, НТС, рост 175-180 см., волосы темные, одет в черную куртку, синие джинсы, черные ботинки. В целях проверки данной информации, выявления, изобличения, пресечения и документирования данной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, им и оперуполномоченным ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга ФИО8 на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем начальника полиции по ОР УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Они выдвинулись на автомашине к дому 

<

адрес>, где стали осуществлять наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ, в 23 час. 45 мин. у 

<

адрес> появился неизвестный мужчина который был схож по приметам, полученным из оперативной информации. Данный мужчина, личность которого впоследствии была установлена как ФИО1 вел себя странно, передвигался быстрым шагом, оглядывался по сторонам, нервничал. Они подошли к ФИО1, предъявили служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, и сообщили ФИО1, что имеются подозрения в хранении им запрещенных на территории РФ веществ и предметов, задержали ФИО1 На вопрос о том, есть ли при нем какие либо запрещенные предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что имеет при себе, предположительно, наркотическое средство «амфетамин». Далее ФИО1 был ими доставлен в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 20 мин. по 01 час. 52 мин. им (ФИО9) был проведен личный досмотр гр. ФИО1 с участием понятых, о/у ФИО8 С момента задержания ФИО19 по пути следования в отдел полиции, после доставления его в отдел до момента начала досмотра, ФИО19 все время находился под их непосредственным наблюдением. Перед началом производства личного досмотра все участвующим лицам был разъяснен порядок его производства, понятым были разъяснены права и обязанности, ФИО1 были разъяснены его права, также ему было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, если таковые при нем имеются. ФИО1. ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «амфетамин» которое он нашел у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ В ходе личного досмотра, ФИО1 выдал из носка, надетого на его правой ноге, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Он (ФИО9) предъявил сверток понятым, ФИО1, после чего упаковал изъятый полиэтиленовый пакетик с веществом в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт - Петербург. На конверте участвующие лица поставили свои подписи. По поводу выданного свертка, ФИО1 пояснил, что данный пакетик с порошкообразным веществом он нашел по адресу: г. 

<

адрес> предположив, что данное вещество является наркотическим средством, решил оставить для личного пользования. 

По факту личного досмотра ФИО1 он (ФИО9) составил акт личного досмотра, с которым все его участники были ознакомлены путем прочтения и поставили в нем свои подписи. В ходе личного досмотра от ФИО1 и понятых заявлений, дополнений, замечаний не поступало. Он (ФИО9) полностью подтверждает сведения, изложенные в акте личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, который был предъявлен ему в ходе допроса в судебном заседании, в нем полно и достоверно отражены содержание, ход и результаты досмотра ФИО1, в том числе, время, место его проведения, участвующие лица, сведения об изъятых предметах, пояснения, данные ФИО1 при производстве досмотра. Заявлений и замечаний ни от кого из участвующих в досмотре лиц после ознакомления с указанным актом не поступило; 

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им ДД.ММ.ГГГГ при производстве дознания и оглашенными в суде на основании положений ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 час. 10 мин. он находился у 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его присутствовать при личном досмотре в качестве понятого. Он согласился и проследовал с ними в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г.

<

адрес> Там на втором этаже в одном из кабинетов начался личный досмотр гражданина, который представился, как ФИО1, был одет в куртку темного цвета, футболку, джинсы, на ногах кеды, носки. В помещении кабинета, где проводился личный досмотр ФИО1 присутствовал он (ФИО11), второй понятой, сотрудник полиции и сотрудник полиции, проводивший личный досмотр (все участники были мужского пола). Ему (ФИО11) и второму понятому были разъяснены права и обязанности удостоверить тот факт, при котором они присутствуют, а также было разъяснено право делать замечания, заявления на действия сотрудника полиции, проводившего личный досмотр. Перед проведением досмотра гр. ФИО1 сообщил, что вся одетая на нем одежда и вещи, которые находятся при нем, принадлежат ему. Далее был проведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, было предложено ФИО1 добровольно выдать, если при нем таковые имеются, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы или вещества: оружие, наркотики или предметы, добытые преступным путем. На что последний выдал из носка, надетого на его правую ногу, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сотрудник продемонстрировал вышеуказанный пакетик ему, другому понятому и ФИО1, при этом пакетик не вскрывался, так как его содержимое хорошо просматривалось. После чего изъятое было упаковано в конверт белого цвета, края конверта были заклеены и опечатаны отрезком бумаги, опечатаны оттиском штампа оперативного дежурного 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт - Петербурга, на конверте расписался он, второй понятой, сотрудник, проводивший досмотр, и ФИО1 ФИО1 пояснил по поводу изъятого, что данный пакетик с белым порошкообразным веществом нашел, в пакетике предположительно «наркотическое средство «амфетамин», оставил пакетик для личного потребления. ФИО1 в момент досмотра находился в спокойном состоянии. По окончании личного досмотра ФИО1 от участвующих лиц заявлений не поступило. При проведении личного досмотра сначала ФИО12 находился в наручниках, затем сотрудник полиции снял с него наручники. Во сколько был начат личный досмотр и окончен, точно не помнит, но время начала и окончания осмотра было внесено в протокол и сверено (л.д.48-50);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им ДД.ММ.ГГГГ при производстве дознания и оглашенными в суде на основании положений ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что о том, что 07.12.2018г. около 01 час. 10 мин. он находился по адресу: 

<

адрес> когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его присутствовать при личном досмотре в качестве понятого. Он согласился и проследовал с ними в помещение 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> Там на втором этаже в кабинете № начался личный досмотр неизвестного ему гражданина, который представился как ФИО1. Ему и второму понятому, который так же присутствовал при проведении личного досмотра, были разъяснены права и обязанности удостоверить тот факт, при котором они присутствуют, а также было разъяснено право делать замечания, заявления на действия сотрудника полиции, проводившего личный досмотр, о чем они оба расписались в протоколе личного досмотра. ФИО1 был одет в джинсы, куртку, футболку, на ногах кеды, носки. Перед проведением досмотра гр. ФИО1 сообщил, что вся одетая на нем одежда и вещи, которые находятся при нем, принадлежат ему. Далее был проведен личный досмотр ФИО1 При производстве личного досмотра ФИО1 в кабинете присутствовали он (Свидетель №1), второй понятой, сотрудник полиции, проводивший личный досмотр и еще один сотрудник полиции (все участники были мужского пола). Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, было предложено ФИО1 добровольно выдать, если при нем таковые имеются, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы или вещества: оружие, наркотики или предметы, добытые преступным путем. На что ФИО1 добровольно в ходе личного досмотра выдал из носка, надетого на его правую ногу, прозрачный полиэтиленовой пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сотрудник полиции предъявил пакетик для обозрения ему, другому понятому и ФИО1 После чего изъятое было упаковано в конверт белого цвета, края конверта были заклеены и опечатаны оттиском штампа оперативного дежурного 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт - Петербурга, на конверте расписался он, второй понятой, сотрудник, проводивший досмотр, и ФИО1 ФИО1 пояснил по поводу выданного пакетика, что данный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета он нашел по адресу: г.

<

адрес>, предположив, что данное вещество является наркотическим средством, решил оставить для личного пользования. По окончании личного досмотра ФИО1 от участвующих лиц заявлений не поступило. В ходе досмотра ФИО1 сначала находился в наручниках, затем сотрудник полиции снял с него наручники. В момент проведения личного досмотра ФИО1 находился в спокойном состоянии, шутил. Время начала и окончания осмотра было внесено в протокол и сверено (л.д.56-58);

- постановлением зам.начальника полиции по ОР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18-20);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным оперуполномоченным ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга поступила информация о том, что неустановленное лицо мужского пола, представляющееся именем « ФИО3», незаконно хранит при себе психотропное вещество «амфетамин», передвигается пешком. Согласно оперативной информации, данный гражданин должен появиться ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 15 мин. до 23 час. 50 мин. у 

<

адрес> и иметь при себе психотропное вещество «амфетамин». Приметы « ФИО3»: на вид 25-30 лет, НТС, рост 175 – 180 см, волосы темные, одет в черную куртку, синие джинсы, черные ботинки. ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 45 мин. оперуполномоченным группы УР 8 о/п ФИО8, совместно с оперуполномоченным ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО9, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия « Наблюдение» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, у 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 самостоятельно выдал из носка, надетого на его правой ноге, прозрачный полиэтиленовой пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. По поводу выданного вещества гр. ФИО1 пояснил, что данный пакет с веществом он нашел ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> у забора и, предположив, что в данном пакетике находится наркотическое средство «амфетамин», решил оставить для личного потребления (л.д.10); 

- рапортом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что гражданин по имени «ФИО3» на вид 25-30 лет, НТС, рост 175 – 180 см, волосы темные, одет в черную куртку, синие джинсы, черные ботинки, который появится у 

<

адрес> с 23 час. 15 мин. по 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, осуществляет незаконное хранение психотропного вещества «амфетамин». Исходя из изложенного, в целях выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении указанного лица необходимо начать подготовку к проведению ОРМ «Наблюдение» в отношении гр-на по имени «ФИО3» по адресу: 

<

адрес>. Контроль за проведением указанных мероприятий возложить на оперуполномоченного 8 отдела полиции УМВД Росси по Кировскому району г. Санкт-Петербурга ФИО8 (л.д.11);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным зам. начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, о проведении ОРМ «Наблюдение» (л.д.12-13);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, составленным оперуполномоченным ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 45 мин. у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8 и ФИО9 был задержан гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и доставлен в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, где в ходе личного досмотра ФИО1 последний выдал из носка, надетого на его правой ноге, прозрачный полиэтиленовой пакет с комплементарной застежкой, внутри которого содержалось порошкообразное вещество белого цвета, данный пакет с веществом был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 8 отдела полиции, а так же скреплен подписями участвующих лиц. По поводу выданного вещества гр. ФИО1 пояснил, что данный пакет с веществом он нашел ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> у забора и предположил, что в данном пакетике находится наркотическое средство « амфетамин», решил оставить для личного потребления. Белый бумажный конверт с изъятым пакетом был направлен на оперативное исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга. Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по СПБ и ЛО представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество « амфетамин» массой 0,97 грамма (л.д.16-17);

- рапортом о/у ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО9 о том, что 06.12.2018г. в 23 часа 45 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.65);

- актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, составленным о/у ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО9, согласно которому 07.12.2018г. в период времени с 01 час. 20 минут до 01 час. 52 минут в помещении каб. № 9 ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт - Петербурга, по адресу: г. 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО11 и ФИО13, а также с участием о/у ФИО8 произведен личный досмотр ФИО1. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать, если при нем таковые имеются, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы или вещества, а также денежные средства, иные ценности, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «амфетамин», и в ходе досмотра добровольно выдал из носка, надетого на его правую ногу, прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, при этом пояснил, что данный пакет с веществом он нашел ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> предположив, что данное вещество является наркотическим средством «амфетамин», решил оставить для личного потребления. 

После изъятия полиэтиленовый пакет с веществом был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих лиц (л.д.22-27);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №9/И/7342-18 от 07.12.2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое 07.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,97 г, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998г (в редакции постановлений Правительства РФ от 30.06.2010г №486, от 07.07.2011 №540). На исследование израсходовано 0,01г вещества (л.д.30); 

- заключением эксперта №9/Э/6735-18 от 24.12.2018 года, согласно которому порошкообразное вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства РФ от 30.06.2010г №486, от 07.07.2011 №540). Масса вещества составляет 0,96г. На исследование израсходовано 0,02г вещества (л.д.34-35);

- протоколом осмотра предметов от 27.12.2018 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен прозрачный пакет из полимерного материала, опечатанный оттиском штампа: 9 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и ЛО, с пояснительной надписью: «Заключение 9/Э/6735-18 от 24.12.2018 г.», в котором согласно заключению эксперта 9/Э/6735-18 от 24.12.2018 г. находится порошкообразное вещество, являющие смесью содержащей психотропное вещество – амфетамин. Осмотренный пакет не вскрывался (л.д.37-40);

- постановлением от 27.12.2018 года о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу с передачей на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга пакета из полимерного материала, опечатанного оттиском штампа: 9 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и ЛО, с пояснительной надписью: «Заключение 9/Э/6735-18 от 24.12.2018 г.» с находящейся в нем смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,94 г. (л.д.41-42);

- квитанцией № от 27.12.2018 года о передаче на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 0,94 г (с учетом израсходованного на исследования), упакованной в п/пакет, опечатанный штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и ЛО» с пояснительной надписью «Закл. №9/Э/6735-18 от 24.12.2018 г.» (л.д.43). 

Оценивая все перечисленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и установления виновности подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил при себе запрещенное к гражданскому обороту в Российской Федерации вещество, являющееся, в соответствии с заключением судебной химической экспертизы, смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенное в Список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в редакции постановлений Правительства РФ от 30.06.2010г №486, от 07.07.2011 №540), массой 0,97 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида психотропного вещества.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 07.02.2019г. №606.169.1 по результатам проведенной амбулаторной психиатрической судебной экспертизы в отношении ФИО1 последний хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, признаков алкоголизма не обнаруживает, у него имеется синдром зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ ( каннабиноидов и психостимуляторов) средней степени, о чем свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации, уголовного дела. ФИО1 в момент инкриминируемых ему деяний хроническим временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал. Как в тот момент мог в полной мере, так и в настоящие время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации. Срок лечения и реабилитации составляет не менее одного года, однако в дальнейшем он может пролонгироваться в зависимости от эффективного лечения и становления ремиссии, что определяется лечащим врачом, психиатром- наркологом, медицинской организации, осуществляющей лечение и реабилитацию. Противопоказаний для прохождения курса лечения от наркозависимости не имеется (л.д.87-90).

С учетом выводов данного заключения экспертов, у суда не имеется оснований для сомнений во вменяемости ФИО1 как во время совершения им преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, суд учитывает, что он, будучи ранее неоднократно судим за преступления против здоровья населения, в сфере незаконного оборота психотропных веществ, и, имея непогашенные и не снятые в установленном законом порядке судимости, совершил новое аналогичное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, что свидетельствует о повышенной степени общественной опасности преступных действий подсудимого и недостаточности исправительного воздействия предыдущего наказания. 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ как смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства суд учитывает, что он чистосердечно раскаивается в содеянном, имеет заболевания, бабушка подсудимого - ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой он совместно проживает, имеет тяжелые заболевания и нуждается в постороннем уходе, мать подсудимого - ФИО15 

<

данные изъяты> 

В силу п. «а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ суд признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством рецидив преступлений. 

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 к административной ответственности не привлекался, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом кабинете с диагнозом: «синдром зависимости, вызванный употреблением 2-х наркотических веществ (амфетамины, каннабиоиды), в 2016 году в период содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по СПб и ЛО прошел курс лечения и реабилитации в наркологическом кабинете филиала «Больница №2» ФКУЗ МСЧ-78 ФСИН России, был трудоустроен без официального оформления трудовых отношений у индивидуального предпринимателя ФИО16, который представил в суд гарантийное письмо, свидетельствующее о его намерении предоставить ФИО1 работу по специальности пекарь. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО1, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех изложенных обстоятельств, суд полагает, что цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ могут быть достигнуты лишь путем изоляции его от общества, поэтому полагает, что наказание подсудимому за совершенное им преступление должно быть назначено в виде реального лишения свободы, не усматривая, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, повышенной степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения в отношении подсудимого условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание установленные судом смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ, суд полагает возможным применить при назначении наказания ФИО1 положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное им преступление, но в пределах санкции ст.228 ч.1 УК РФ. 

На основании постановления Колпинского районного суда г.Санкт-Петербурга от 24.05.2018 года ФИО1 05.06.2018 года освобожден из мест лишения свободы на основании ст.80 УК РФ в связи с заменой неотбытой части наказания по приговору Московского районного суда г.Санкт-Петербурга от 14.03.2016 г. в виде 1 года 9 месяцев 17 дней ограничением свободы на тот же срок. 

По настоящему уголовному делу ФИО1 постановлением суда от 04.07.2019 года был избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с объявлением его в розыск, и он был задержан и заключен под стражу 05.10.2019 года. 

В соответствии с ч.2 ст.49 УИК РФ срок отбытого наказания в виде ограничения свободы засчитывает период со дня освобождения осужденного из исправительного учреждения до заключения его под стражу по новому уголовному делу, то есть с 05.06.2018 года по 05.10.2019 года. 

В связи с этом срок отбытого ФИО1 наказания в виде ограничения свободы по приговору от 14.03.2016г. составляет 1 год 4 месяца, и, соответственно, срок неотбытого наказания к моменту заключения ФИО1 под стражу по настоящему уголовному делу составляет 5 месяцев 17 дней ограничения свободы, то есть, учитывая положения п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, 2 месяца 23 дня лишения свободы. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, не отбыв наказание, назначенное ему по приговору Московского районного суда г.Санкт-Петербурга от 14.03.2016 года, при определении окончательного наказания по совокупности приговоров на основании ст.ст.70, 71 ч.1 п. «б» УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, суд считает необходимым присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Московского районного суда г.Санкт-Петербурга от 14.03.2016 года. 

С учетом наличия рецидива, отбывания ранее ФИО1 лишения свободы, отбывание наказания при осуждении подсудимого к лишению свободы суд назначает с учетом требований пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что по факту незаконного сбыта неустановленным лицом ФИО1 смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, изъятой у последнего 07.12.2018г. в ходе досмотра, из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство материалы уголовного дела и указанное психотропное вещество, признанное вещественным доказательством по настоящему делу, может иметь значение при принятии решения по выделенным материалам уголовного дела, данное вещественное доказательство (с учетом израсходованного на исследования), подлежит оставлению на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.ст.70, 71 ч.1 п. «б» УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить ФИО1 не отбытое наказание по приговору Московского районного суда г.Санкт-Петербурга от 14.03.2016 года и окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 не изменять, оставить в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 05.10.2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по делу – смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, массой 0,94 г (с учетом израсходованного на исследования), упакованную в п/пакет, опечатанный штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и ЛО» с пояснительной надписью «Закл. №9/Э/6735-18 от 24.12.2018 г.» - находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга согласно квитанции 001026 от 27.12.2018 (л.д.43) –по вступлении приговора в законную силу оставить по месту хранения до принятия окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, может быть обжалован в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Малькова О.Д.